bitas in dubium reuocare videantur: continet etiam cognitionem historiarum, proprietatem, ac virium praecipuarum, omnium rerum naturalium, hoc est, cælorum, elementorum, animalium, ac plantarum, quæ passim in sacris literis describuntur, quæ omnia scitu sunt pulcherrima, & iucunditatem audientibus pariunt, si iudicium adhibeatur. Tradit etiam quasdam regulas, quæ viam aperiunt ad intelligendas considerationes quasdam Geometricas, Astronomicas, Arithmeticas, & Musicas; à qua interpretādi ratione, monemus clericos, ut abstineant, nè obscuritate animos audientiū sibi alienent. Altera inventionis pars ostendit spirituales ac sublimiores diuinæ scripturæ sensus, allegoricum, anagogicū, & tropologicum, adhibitis ad hoc nonnullis regulis, de quibus superius satis dictum est. Ut summatim dicam, hoc tantum à clericis mandetur memoriæ, et obseruetur, ut primū iaciatur doctrinæ fundamētum, vt quid sibi relint verba sacræ scriptura, explicetur: deinde ad mores animi auditorum excitentur: quod B. Paulum in omnibus suis epistolis, et sanctos patres, B. in primis Chrysostomum, & S. Leonem pontificem fecisse, licet obseruare. Alia genera, nisi necessitatis aut magnæ utilitatis causa, non adhibeantur.

De diuisione, quæ veluti instrumentum propositioni seruit.

Cap. LVII.

PROPOSITIONI seruit diuisio, cuius sunt diuersæ species; distinctio vocis, diuisio generis eiusdem per oppositas differentias; vt, cū dicimus, Christianorum quosdam esse catolicos, quosdam non catholicos. alia est diuisio

diuisio, quæ magis propriè dici potest enumeratio. vt est illa apud Salomonem in principio Ecclesiastæ. His vitetur orator ad disponendam orationem, sed cauendum est, nè ita in instrumento diuidendi delectetur orator, vt confusione pariat potius, quam vt memoria consularat. concionem suam in partes, nō in frusta, diuidat; non imitetur malos coquos, qui discerpunt potius, quam diuidūt, carnes: tria, aut quatuor ad summum, capita proponat. Euangelium quod propositum est, aut B. Pauli epistolam, aut introitus, aut quidquid ei sug gesserit Spiritus sanctus, diuidat in tres partes: verbi gratia, Beati qui timent Dominum, dicat quid sit beatitudo, quid timor Domini, quod decipiuntur homines, non quærentes hanc beatitudinem in euangelio. Si quis diligit me, sermonem meum seruabit; diuidat sermonem in tres partes, et dicat; q[uod] dilectio Dei est perfectio hominis Christiani, quid sit dilectio Dei, miseros esse qui non diligunt Deum, cuius rei est indicium, quod non seruat sermones eius. Propositionem quidam in tres partes diuidendā arbitrantur, eò quod ter conquiscant ac respirent, & quasi noua proponentes populis, loqui incipient. quam consuetudinem quis vituperet? aut non probet potius, cùm tot iam annos sit recepta, & eam adhibeant præstantes viri, qui in nobilissimo concionandi munere, magna cum laude sunt versati. si clericimorem veterum sanctorum patrum, qui unico filo orationis homiliae suas texuerunt, sequentur, eos nemo poterit reprehendere. Certè homilijs & sermonibus, qui habentur inter Missarū solennia, veterum ratio videtur magis accomodata. Respirandi consuetudo, concionatoribus, qui è superiori loco dicūt ad populum, facile est permittenda.
audias

audiat in hoc vnuſquisq; quid ſibi loquatur Spiritus ſan-
ctus. Obſeruaui magnos viros, vno filo verborum, & con-
nexione ſentētiarum, pulcherrimas & admodūm longas
concliones ad populam habuisse. Si accidat, quod fortasse,
itā diſponente Domino, accidere poterit, vt ē clericis ad
quos ſcribimus, aliqui creentur epifcopi, eos hortarer, nē
famam concionatoris aucupari videretur, & paternam
illam dicendi formam, quam expreſſerunt sancti patres,
retinerent; itā orationem texerent ſuam, vt continuato
ſermone, quidquid eo die eſſet propositū, grauiter proprio
fungentes officio, omiſſis multis concitationibus, ad po-
pulum dicerent; ad erudiendas animas ſuæ fidei commiſ-
ſas, bonos concionatores deligerent, ipſi etiam docerent,
ſed in primis in tradendis ſalutaribus præceptis ad vitam
eternam pertinentibus, in corrigendis peruerſis moribus,
in excitandis animis ad pietatem, & ad remittendas iniu-
rias, atq; ad frequentem uſum ſacramentorum, paterna
quada mcharitate, & dilucida breuitate, versarentur.

De Epilogo. Cap. LVIII.

EPILOGVS ſiue peroratio eſt terminus oratio-
nis, cuius quædam afferri poſſunt præcepta, vt cum
aliqua commotione terminetur oratio. Quamobrē aut
ſumma totius sermonis, aut præcipua capia repetenda
ſunt, vt in auditorum animis imprimantur, aliquid de e-
terna vita, de beatitudine, de eternis ſupplicijs dicendum.
Interdūm adhibēda eſt deprecatione nomine populi; inter-
dūm cum lachrymis conuertendus eſt sermo ad Deum,
quod tamen non ſapè, nec longa oratione faciendum eſt.
nihil enim ciuiſ areſcit lachryma, & muli dum com-
mouere ſtuduerunt, nihil aliud affecuti ſunt, niſi quod

Q

riſum

risum mouerunt. In peroratione, paucis mutatis, accommodari possent his temporibus illa verba Nazianzeni, ut diuinam misericordiam interdùm implorātes, dicamus: Peccauimus, iniquitatē fecimus, impie egimus, quoniam mandatorum tuorum memoriam abiecimus, & resperuersas cogitauimus; quoniam, vt Christi filij tui vocatio & euangelio conueniebat, vt sanctis illis cruciatibus, & animi deiectioni, qua, nostra causa, seipsum exinanuit, non respondimus; quoniam probro fuimus dilecto tuo; sacerdotes & populus te deseruimus, simul inutiles facti sumus, non est, qui iudicium et iustitiam faciat, nō est usque ad unum; miserations tuas, clementiam tuam, & viscera misericordiae Dei nostri, vitj̄s nostris, & consiliorum nostrorū nequitia, & peruersitate præclusimus. tu bonus, & nos iniquè egimus; tu terribilis es, & quis resistet tibi? terrore tuo montes contremiscunt, & magnitudini brachij tui quis resistet? si calum clauseris, quis aperiet? Et paulò post in eādem oratione addit idem summus author quadam verba, epilogis valdè accommodata: Verum quiesce Domine, remitte Domine, propitiū esto Domine, nè nos propter iniquitates nostras perdas, nec supplicj̄s nostris alios erudas, cùm liceat nobis aliorum populorū calūvitatis emendari, nimirū genium, quæte non nouerunt, & regnorum, quæ imperio tuo parere recusauerunt: at nos populus tuus Domine, & virga beatitudinis tua, castiga nos in mansuetudine, & non in ira tua, nè pauciſſimos nos facias, & contemptiſſimos omnium, qui habitant terram. Quo epilogo, hoc præsertim tempore, quo crudelissimo bello populus Christianus affligitur, vti sapè poterit Ecclesiasticus orator.

Pauca

Pauca quædam de memoria, & dignitate Ecclesiastici oratoris.

Cap. LIX.

IAM verò memoriam admodum necessariam oratori Ecclesiastico dixerimus: & quamvis magnum illud donum, naturæ, immò potius Deo, acceptū referendum est; cōseruatur tamen et augetur exercitatione, ac meditatione; et incredibiliter ordine crescit stylū esse optimum artificem dicendi cùm nemo ignoret; utilissimum erit, si que dicturus est Ecclesiasticus orator, antè conscribat: caueat tamen, nè verborum suorum se seruum cōstituat, & nè ex scripto recitans, interdùm hæreat. Quod et si magnis etiam oratoribus nonnunquām legimus contigisse, est tamen valdè fugiendum, quia minueret oratoris Ecclesiastici dignitatē, quæ eatenūs est magni facienda, quatenūs sine ea vix potest animas Christo lucrari. multum etiam confert ad dicendum oratoris dignitas, quæ in vultūs, vocis, habitūs moderatione consistit. Et quia iam de actione quædam attigimus, cùm de ineptijs loqueremur, nihil de ea præterea dicemus. Monemus tantum hoc loco clericos, vt decentibus vestibus vtantur; nimiam elegantiam, sordes etiam, fugiant. cùm autem celebrent, & personam Christi agentes, sacrificium offerent pro peccatis suis & populorum; preciosioribus & eleganteribus, quām possint, indumentis vtantur: &, vt decet Apostolicos viros, grauitatem in dicendo adhibeant; nec populo, multò minus sibi, soli autē Deo, placere studeant, qui Ecclesiastica Rhetorica & omnium laudabilium artium finis debet esse propositus.

L A V S D E O.

Q. 2